
C O M U N E  D I  D R A P I A 
Provincia di Vibo Valentia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 

    ORIGINALE                                                                                                COPIA 

 
N. del Reg.   41 

 

Data: 17/04/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE “PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO INTERVENTI 

DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI”. 

 
 L’anno duemiladiciannove, addì diciassette del mese di aprile alle ore 14,00 nella Residenza 

Municipale, appositamente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

1. VITA Antonio Sindaco Presidente X  

2. ROMBOLA’ Giuseppe Vice Sindaco X  

3. RISO Nancy Assessore  X 

 
Totale presenti: 2;  totale assenti: 1; 

 

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Francesca MASSARA. 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

= = = = = = = = = = 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio interessato, di seguito, in corsivo, 
testualmente riportata:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Premesso che: 

-in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco, con decreto n. 12 
del 31-12-2018, conferiva al sottoscritto, ai sensi dell’art. 30, comma 7 del Regolamento sull’ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di responsabile del servizio tecnico cui affidare la responsabilità della 
gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- è’ stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 14 gennaio 2019 l’avviso relativo al decreto del Capo 
del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, concernente 
la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 
2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019”, per 
un importo complessivo pari a 394.490.000 euro; 
- Il contributo sarà inizialmente assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che speciale, in 
misura differenziata sulla base della popolazione, nelle seguenti misure: 
- 100.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 
- 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 
- 50.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti; 
- 40.000 euro per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti. 
- Il provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 156 del T.U.E.L. prende a riferimento la popolazione 
residente calcolata dall’ISTAT al 31 dicembre 2017; 
-gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, a pena di 
decadenza; 
Considerato che questo Comune, ai fini dell’attuazione degli interventi previsti, ha ravvisato la necessità di 
provvedere alla messa in sicurezza delle strade comunali; 
Visto il progetto definitivo/esecutivo, redatto dal Responsabile Ufficio Tecnico e  validato dallo stesso 
Responsabile Ufficio Tecnico; 
Visto il quadro economico del progetto esecutivo, così distinto: 

QUADRO ECONOMICO  

              

A) LAVORI   

A.1 
Importo dei lavori al netto degli oneri di sicurezza e del costo 
del personale € 42.050,00 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetto a ribasso € 420,00 

  TOTALE LAVORI [A]= (A.1+A.2+A.3) € 42.470,00 

              

B) SPESE TECNICHE    

B.1 
Direzione dei lavori  e Coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione € 3.000,00 

  TOTALE SPESE TECNICHE  € 3.000,00 

              

C) TOTALE PROGETTO [D]= (A+C) € 45.470,00 

              

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

D.1 I.V.A SUI LAVORI E ONERI DI SICUREZZA (10% SU A) € 4.247,00 

D.2 IMPREVISTI € 283,00 

      



      

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE [D]= (D.1+D.2) € 4.530,00 

              

F) TOTALE GENERALE [F]=(C+D) € 50.000,00 

 
Visto l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il progetto 
esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il 
relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere 
sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, 
dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di 
manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita; 
Visto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici;  
Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il 
relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in 
forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di 
manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel 
rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto definitivo; 
Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo; 
Visto il CUP generato per il  Progetto  C29G19000070001; 
Ritenuto dover proporre l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo con i poteri della Giunta Comunale; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 
163/2006”, per la parte ancora in vigore;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Acquisiti i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e sue 
modifiche e integrazioni, allegati alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

P R O P O N E 
Per quanto in premessa, alla Giunta Comunale, di approvare il  PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - Importo € 50.000,00- CUP 
C29G19000070001 secondo il seguente Quadro Economico: 

QUADRO ECONOMICO  

              

A) LAVORI   

A.1 
Importo dei lavori al netto degli oneri di sicurezza e del costo 
del personale € 42.050,00 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetto a ribasso € 420,00 

  TOTALE LAVORI [A]= (A.1+A.2+A.3) € 42.470,00 

              

B) SPESE TECNICHE    

B.1 
Direzione dei lavori e Coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione € 3.000,00 

  TOTALE SPESE TECNICHE  € 3.000,00 

              

C) TOTALE PROGETTO [D]= (A+C) € 45.470,00 

              

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   



D.1 I.V.A SUI LAVORI E ONERI DI SICUREZZA (10% SU A) € 4.247,00 

D.2 IMPREVISTI € 283,00 

      

      

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE [D]= (D.1+D.2) € 4.530,00 

              

F) TOTALE GENERALE [F]=(C+D) € 50.000,00 
 

1. di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei 
Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione 
del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non 
è necessario alcun titolo abilitativo edilizio. 

2. di  dare atto che l’opera è finanziata negli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019; 

3. di  dare atto che il Responsabile Unico  del Procedimento è l’arch. Gabriele Crisafio - Responsabile del 
Servizio Tecnico Comunale;  

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ravvisata l'urgenza di provvedere in 
merito ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

********** 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
sue modifiche e integrazioni, allegati alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e 
sostanziale; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera. 
LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in 
merito, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
      IL PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to: Dott. Antonio VITA                                                          F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 
_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo comunale, 

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 
n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna 
all’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

   IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Domenico CELANO 
 

Dalla Residenza Comunale, 18/04/2019 
    IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data odierna. 
 
Dalla Residenza Comunale, 18/04/2019 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 
 

 è divenuta esecutiva il _______________ , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3  
del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 
 
Dalla Residenza Comunale, 18/04/2019 

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, 18/04/2019 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                           


